pertineo, es, ere, tinui : appartenir à, se rapporter à (*ad*+accusatif).

pertinere : infinitif de *pertineo*. *porro infra ostendam ad Dei naturam neque intellectum neque voluntatem pertinere*, en outre je montrerai plus bas qu'à la nature de Dieu n'appartient ni intellect ni volonté. *ad essentiam alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur*, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui une fois donné pose nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée]. *at interim plerique id ad essentiam alicujus rei pertinere dicunt sine quo res nec esse nec concipi potest*, mais cependant la plupart disent qu'appartient à l'essence d'une chose ce sans quoi la chose ne peut ni être ni se concevoir. *ad primi generis cognitionem illas omnes ideas diximus in præcedenti scholio pertinere quæ sunt inadæquatæ et confusæ atque adeo hæc cognitio unica est falsitatis causa*, nous avons dit dans la scolie précédente qu'appartiennent au premier genre de connaissance toutes ces idées qui sont inadéquates et confuses et par suite cette connaissance est l'unique cause de fausseté.

pertineret : subjonctif imparfait de *pertineo*. *si ad hominis essentiam pertineret esse substantiæ, data ergo substantia, daretur necessario homo*, si l'être de la substance appartenait à l'essence de l'humain, une fois donc donnée la substance, il y aurait nécessairement l'humain.

pertinet : appartient (présent de *pertineo*). *ad naturam substantiæ pertinet existere*, à la nature de la substance appartient l'exister. *quicquid ab infinito intellectu percipi potest tanquam substantiæ essentiam constituens, id omne ad unicam tantum substantiam pertinet*, tout ce qui peut être perçu par un intellect infini comme constituant l'essence d'une substance, tout cela n'appartient qu'à une substance unique. *ad essentiam hominis non pertinet esse substantiæ sive substantia formam hominis non constituit*, l'être de la substance n'appartient pas à l'essence de l'humain c'est-à-dire que la substance ne constitue pas la forme de l'humain. *nimirum quia res singulares non possunt sine Deo esse nec concipi et tamen Deus ad earum essentiam non pertinet*, cela n'est en rien étonnant puisque les choses singulières sans Dieu ne peuvent ni être ni se concevoir et cependant Dieu n'appartient pas à leur essence. *adeoque hæc affirmatio ad essentiam ideæ trianguli pertinet nec aliud præter ipsam est*, et par suite cette affirmation appartient à l'essence de l'idée du triangle et n'est autre chose qu'elle-même.

perturbare : infinitif de *perturbo*. *nam hominem naturæ ordinem magis perturbare quam sequi ipsumque in suas actiones absolutam habere potentiam nec aliunde quam a se ipso determinari credunt*, car ils croient que l'homme perturbe l'ordre de la nature plus qu'il <ne le> suit et qu'il a sur ses actions un pouvoir absolu et n'est déterminé que par lui-même.

perturbate : de façon désordonnée. *ac proinde quicquid molestum et malum esse cogitat et quicquid præterea impium, horrendum, injustum et turpe videtur, ex eo oritur quod res ipsas perturbate, mutilate et confuse concipit*, et par suite tout ce qu'il pense être désagréable et mauvais et en outre tout ce qui semble impie, affreux, injuste et honteux, naît de ce qu'il conçoit les choses elles-mêmes de façon désordonnée, mutilée et confuse.

perturbentur : subjonctif présent passif de *perturbo*. *verumenimvero quia plerumque fit ut ii qui plura sunt experti, fluctuent quamdiu rem ut futuram vel præteritam contemplantur deque rei eventu ut plurimum dubitent, hinc fit ut affectus qui ex similibus rerum imaginibus oriuntur, non sint adeo constantes sed ut plerumque aliarum rerum imaginibus perturbentur donec homines de rei eventu*

certiores fiant, mais en vérité du fait que le plus souvent il se fait que ceux qui ont le plus d'expérience sont flottants aussi longtemps qu'ils contemplent une chose comme future ou passée et qu'ils doutent de l'événement de la chose comme <c'est> principalement <le cas>, de là vient que les affects qui naissent de semblables images de choses ne sont pas si constants mais comme <il arrive> le plus souvent sont perturbés par les images d'autres choses jusqu'à ce que les humains deviennent plus certains de l'événement de la chose.

perturbo, as, are, avi, atum : perturber.

pervelim : subjonctif présent de *pervolo*. *atque adeo pervelim scire an in mente duo decretorum genera dentur, phantasticorum unum et liberorum alterum?* et par suite j'aimerais bien savoir s'il y a dans l'esprit deux genres de décrets, un <genre> pour les <décrets> imaginaires et l'autre pour les <décrets> libres? [littéralement, je désirerais vivement savoir].

pervolo, vis, velle, volui : désirer vivement.

pes, pedis, m : pied (unité de longueur valant environ le tiers du mètre).

pessimus, a, um : très mauvais, le pire (superlatif de *malus*). *quare unusquisque ex suo affectu judicat seu æstimat quid bonum, quid malum, quid melius, quid pejus et quid denique optimum quidve pessimum sit*, c'est pourquoi chacun juge c'est-à-dire estime d'après son affect ce qui <est> bon, ce qui <est> mauvais, ce qui <est> meilleur, ce qui <est> pire et enfin ce qui <est> le meilleur ou ce qui est le pire. *sic avarus argenti copiam optimum, ejus autem inopiam pessimum judicat*, <c'est> ainsi <que> l'avare juge que le meilleur <c'est> l'abondance d'argent et le pire son manque.

petimus : présent de *peto*. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cujus frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose.

petitur : présent passif de *peto*. *secundum argumentum petitur*, on va chercher un second argument.

peto, is, ere, ivi/ii, itum : aller chercher. ¶ rechercher.

Petrus, i : Pierre. *clare intelligimus quænam sit differentia inter ideam exempli gratia Petri quæ essentiam mentis ipsius Petri constituit et inter ideam ipsius Petri quæ in alio homine, puta in Paulo, est*, nous comprenons clairement quelle est donc <cette> différence entre l'idée par exemple de Pierre, laquelle constitue l'essence de l'esprit de Pierre lui-même et l'idée de Pierre lui-même qui est dans un autre homme disons dans Paul. *et ideo durante illa corporis Pauli constitutione mens Pauli quamvis Petrus non existat, ipsum tamen ut sibi præsentem contemplabitur*, et c'est pour cette raison que durant cet état du corps de Paul, l'esprit de Paul, quand Pierre n'existerait pas, le contempera cependant comme lui étant présent.

petuntur : présent passif de *peto*. *atque adeo omnia argumenta quæ contra nos ex similibus notionibus petuntur, facile propulsari possunt*, et par suite tous les arguments que l'on va chercher contre nous à partir de notions semblables peuvent facilement être repoussés.

phantasticus, a, um : imaginaire. *atque adeo pervelim scire an in mente duo decretorum genera dentur, phantasticorum unum et liberorum alterum?* et par suite j'aimerais bien savoir s'il y a dans l'esprit deux genres de décrets, un <genre> pour les <décrets> imaginaires et l'autre pour les <décrets> libres? [*unum <genus decretorum> phantasticorum*].

philautia, æ, f : amour de soi. *lætitia autem quæ ex contemplatione nostri oritur, philautia vel acquiescentia in se ipso vocatur*, mais la joie qui naît de la contemplation de nous-même s'appelle amour de soi ou confiance en soi-même. *cæterum ut existimatio amoris sic superbia philautiæ effectus vel proprietas est, quæ propterea etiam definiri potest quod sit amor sui sive acquiescentia in se ipso quatenus hominem ita afficit ut de se plus justo sentiat*, du reste de même que la surestime <est un effet> de l'amour, de même l'orgueil est un effet ou une propriété de l'amour de soi, qui pour cette raison peut aussi se définir comme étant l'amour de soi c'est-à-dire confiance en soi-même en tant qu'elle affecte un humain en sorte qu'il fasse de lui-même plus de cas qu'il n'est juste.

philosophandi : génitif du gérondif de *philosophor*. *cujus rei causam fuisse credo quod ordinem philosophandi non tenuerint*, et la raison de cette chose a été je crois qu'il n'ont pas observé l'ordre du philosophe.

philosophor, aris, ari, atus sum : philosopher.

philosophus, i, m : philosophe. *omnes quos vidi philosophi*, tous les philosophes que j'ai vus. *nec desunt philosophi qui sibi persuaserint motus cælestes harmoniam componere*, et ne manquent pas les philosophes pour s'être

persuadés que les mouvements célestes composent une harmonie. *quare non mirum est quod inter philosophos qui res naturales per solas rerum imagines explicare voluerunt, tot sint ortæ controversiæ*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant qu'entre philosophes qui n'ont voulu expliquer les choses naturelles que par les images des choses, soient nées autant de controverses. ¶ *vir philosophus*, philosophe. *profecto mirari satis non possum quod vir philosophus qui firmiter statuerat nihil deducere nisi ex principiis per se notis et nihil affirmare nisi quod clare et distincte perciperet et qui toties scholasticos reprehenderat quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare, hypothesin sumat omni occulta qualitate occultiore*, je ne puis assurément m'étonner assez de ce qu'un philosophe qui s'était fermement résolu à ne faire de déductions qu'à partir de principes allant de soi et à n'affirmer que ce qu'il était susceptible de percevoir clairement et distinctement et qui avait si souvent reproché aux scolastiques de vouloir expliquer les choses obscures par des qualités occultes, prenne une hypothèse plus occulte que toute qualité occulte.

physice : physiquement. *nempe verberandi actio quatenus physice consideratur et ad hoc tantum attendimus quod homo brachium tollit, manum claudit totumque brachium vi deorsum movet, virtus est quæ ex corporis humani fabrica concipitur*, par exemple l'action de frapper en tant qu'on la considère physiquement et <en tant que> nous ne prêtons attention qu'à ceci <à savoir> qu'un humain lève le bras, ferme <sa> main et meut avec force tout son bras vers le bas, est une vertu qui se conçoit par la structure du corps humain.

pictura, æ, f : peinture. *nec sane aliquis de hac re dubitare potest nisi putet ideam quid mutum instar picturæ in tabula et non modum cogitandi esse nempe ipsum intelligere*, et personne ne peut raisonnablement douter de cette chose à moins de penser que l'idée est quelque chose de muet comme une peinture sur un tableau et non pas un mode du penser à savoir le comprendre lui-même. *qua de re vide sequentem propositionem ut et demonstrationem tertiam hujus ne cogitatio in picturas incidat*, et à ce sujet vois la proposition suivante ainsi que la démonstration 3 de cette <partie> afin que la pensée ne tombe pas dans les peintures. *at dicent ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, fieri non posse ut causæ ædificiorum, picturarum rerumque hujusmodi quæ sola humana arte fiunt, possint deduci nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad*